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LEDER ANDAGT

FORNYELSE – NYE OPGAVER
Som en del af vores løbende fornyelse og opdatering af vores materiale, har Solda
tervennen fra 2024 fået nyt layout, som vi håber, I vil tage godt imod. Samtidig har 
vi fået en ny distributør, da vi desværre har oplevet en ustabil levering fra vores 
tidligere. Men selv om der sker fornyelse, er Soldatervennen fortsat medlems
bladet, som fortæller nyt fra KFUM’s Soldatermissions arbejde. 

Og netop nye opgaver er temaet for denne udgivelse. Ved flagdagen i Køben
havn den 5. september blev jeg kontaktet af oberst Kim Jensen fra Fighter Wing 
Skrydstrup og generalmajor Jan Dam, som er chef for Flyvevåbnet. De ville gerne 
have os til at etablere et soldaterhjem i Skrydstrup. Vi aftalte, at hvis obersten skaf
fede lokalerne, skulle jeg nok skaffe en leder. Det lykkedes hurtigt og allerede midt 
i november, kunne vi tage imod soldater i det nye soldaterhjem, som blev officielt 
indviet den 16. januar 2024. 

På flagdagen mødte jeg også direktøren for Beredskabsstyrelsen, Laila Reen
berg, som var interesseret i et tilbud til de værnepligtige, der er på de fem bered
skabscentre i Danmark. De værnepligtige i beredskabsstyrelsen har ni måneders 
værnepligt med nye hold startende hver tredje måned og indgår meget hurtigt i 
beredskab til at rykke ud ved kriser og naturkatastrofer. Midt i november havde 
jeg et møde med Laila Reenberg og hendes vicedirektør, og vi aftalte at lave et 
pilotprojekt i Herning og på Bornholm. Arbejdet i Herning er i gang, og i Allinge 
på Bornholm forventer vi at begynde her i foråret.

Ligesom Soldatervennen er genkendelig, selv om den har fået nyt layout, så er 
de nye opgaver også genkendelige. Der har tidligere været soldaterhjem i Skryd
strup, frem til 1996, og ligeledes har der indtil for ca. 50 år siden været drevet hjem 
for CBU’er og CF’er, som beredskabsstyrelsens tjenestegørende tidligere blev 
benævnt. Læs mere på side 8. 

En ny og vigtig opgave er også at hjælpe YMCA 
i Ukraine med at etablere et soldater og 
 vete ran arbejde. Læs nærmere på side 6.  
Tak for at I vil bede for de nye opgaver og 
støtte økonomisk.

Med Dronning Margrethes abdicering 
den 14. januar er der også en ny opgave 
til vores protektor, som nu er blevet til 
Dronning Mary. Vi siger en stor TAK til 
Dronning Margrethe II og ønsker Guds 
velsignelse over vores nye kongepar!

PETERS NYE  
OPGAVE HOS EN 
OFFICER
Flere gange i Bibelhistorien møder vi mennesker, der får sig en ny opgave i li
vet. De får den ofte givet af Gud, men man kunne også i nogle tilfælde tale om, 
at verden omkring dem ændrer sig, og så må de følge med, mens budskabet til 
mennesker forbliver det samme. For nogle er der tale om ganske gennemgri
bende forandringer, mens det også kan handle om en mindre kursændring. Det 
kender vi såmænd nok også til alle sammen fra vores dagligliv – at noget udefra 
kommer til at sætte en ny retning for de ting, vi har haft med at gøre hidtil.

Her kunne jeg i flæng nævne navne som Noa, Abraham, Moses, Aron, Jonas, 
Maria, Peter og Paulus.

Tag nu bare et nærmere kig på apostlen Peter. Han var allerede en ledende 
figur i den spæde kirke, da han en dag får en henvendelse fra Gud om, at han 
skal drive soldatermission. Han bliver sendt af Gud hen for at forkynde evan
geliet for officeren Cornelius. Han var nok en romersk soldat, men samtidig 
betegnes han som from og gudfrygtig. Selvom Peter ikke havde noget fyldest
gørende blik for, hvad han skulle hos Cornelius, gik han på den udfordring, 
han fik. Besøget betød, at mange mennesker kom til troen, og samtidig fik 
Peter et nyt blik for, hvem Kristendommen kunne henvende sig til. Det var 
nemlig ikke kun folk som ham selv af jødisk oprindelse, men alle mennesker, 
der har et godt tilbud fra Gud i evangeliet. Det betød en stor forandring for 
hans virke videre frem (Ap.G.10,3436). Siden hører vi om, at Peter blev 
 biskop i Rom, hvor han ledede en menighed, som bestod af mennesker fra 
både den jødiske og den ikkejødiske verden.

Sådan har virkeligheden også flere gange formet sig for KFUM’s Soldater
mission. Som en naturlig konsekvens af vores tætte samarbejde med Forsvaret, 
har det flere gange i historien vist sig nødvendigt at justere kursen. En ny krig 
omkring os eller en kasernelukning har ofte betinget, at arbejdet har ændret 
karakter. Verden omkring os ser også anderledes ud, end den gjorde for 100 år 
siden, og det betyder, at vi taler og agerer anderledes for at bringe evangeliet 
videre – også uden at budskabet af den grund er blevet forandret.

I den kommende tid bliver vi også udfordret til at se både udad m.h.t. op
gaver omkring os, og indad m.h.t. hvordan vores bagland tager sig ud. Vores 
opgave er som Peter at tage bestik af situationen og samtidig holde fast på 
budskabet fra den Herre, der har sendt os på en hel særlig mission for soldater 
i vores verden.
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Værdigrundlag:  
På KFUM’s Soldaterhjem byder vi alle 
velkommen uanset køn, alder, militær rang, 
etnisk oprindelse eller religiøs overbevis
ning. Vi arbejder blandt forsvarets tjeneste
gørende personel ved forkyndelse af det 
kristne budskab og praktisk tjeneste i eller 
udenfor Danmark. KFUM’s Soldater
mission arbejder på folkekirkens grundlag.

KFUM’s Soldatermission driver 15 solda
terhjem i Danmark. Find kontaktoplysnin
ger på www.kfumssoldatermission.dk

GIV EN GAVE
MobilePay: 60 727

Reg.nr. 8075 Kontonr. 117840

E N  D E L  A F  F O L K E K I R K E N

Distribution af Soldatervennen 
2024 
Fra 2024 vil du modtage Soldater
vennen i et omslag sammen med 
reklametryksager, uanset om du i 
dag har ”ja tak” eller ”nej tak” til 
reklamer. 

Bladet udkommer følgende datoer:

• 14.15. februar 
• 15.16. maj 
• 14.15. august 
• 13.14. november

Hvis du ikke modtager dit blad 
til tiden, skal du melde det på 
vores hjemmeside, hvor du nemt 
kan udfylde en reklamation med 
dine oplysninger. Ved reklama
tion eftersendes bladet, hvis det 
meldes senest 14 dage efter første 
leveringsdag.

Leverandør af kødvarer til KFUM´s Soldaterhjem
Kaj Jensen, Grøftevej 4, 4180 Sorø, Tel, 5854 4040
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NYT SOLDATERHJEM 
ÅBNET PÅ FLYVE
STATION SKRYDSTRUP
Danmarks nyeste soldaterhjem på Flyvestation Skrydstrup åbnede dørene den 
16. januar 2024, og allerede nu har det skabt et varmt og indbydende sted for 
soldater fra både ind- og udland. Fra duften af kaffe til lyden af brølende kamp-
fly, er dette ikke bare et sted; det er et hjem og åndehul for alle soldater.

Af Helene Kofoed-Pihl

Soldaterhjemmets projektleder, Filip Hove Kristensen, brænder for at skabe rum for fællesskaber. Det har været en stor del af hans 
 arbejde i KFUM og KFUK de seneste år, både lokalt på Amager og internationalt ved at etablere World Council for YMCA. Han har 
tidligere været leder på KFUM’s  Soldaterhjem i Varde og bestyrelsesmedlem i KFUM’s Soldatermission, og som en krølle på halen  vender 
han nu tilbage til Skrydstrup, hvor hans forældre var soldaterhjemsledere i 1990-1994.

Til lyden af F16 og F35 kampfly, der 
flyver over flyvestationen med jævne 
mellemrum, kan danske og udenland
ske soldater på Flyvestation Skrydstrup 
nu læne sig tilbage i en blød sofa, nyde 
en kop kaffe og blive inkluderet i et 
fællesskab på vores nye soldaterhjem.

Realiseret i rekordfart
Soldaterhjemmet har ikke været længe 
undervejs. I efteråret 2023 henvendte 
ledelsen for Flyvestationen sig til 
KFUM’s Soldatermission og spurgte, 
om ikke der skulle være et soldaterhjem 
i Skrydstrup, når nu der er kommet 
mere aktivitet på Flyvestationen. På 
kort tid faldt alle brikkerne på plads 
med lokaler på Flyvestationen og 
ansæt telsen af Filip Hove Kristensen 
som projektleder i etableringsfasen. 
Chefen for Flyvestation Skrydstrup, 
oberst Kim Jensen glæder sig over 
etableringen af det nye soldaterhjem: 
”Erfaringer fra andre enheder og 
myndigheder, som har et KFUM’s 
Soldaterhjem tilknyttet, er, at det er et 
sted, hvor personellet søger hen. Det 
danner rammerne om sociale aktiviteter, 
uformelle snakke, noget andet at spise 
og venskaber på tværs efter fyraften. 
På Flyvestation Skrydstrup er det alle 
ting, som gerne skal understøttes endnu 
bedre end i dag,” fortæller obersten.

Enkelt setup, stor drøm
Soldaterhjemmet er placeret inde på 
Flyvestationen og har et mere simpelt 
setup end de øvrige soldaterhjem i 
Danmark. Man kan fx ikke lave mad på 
stedet eller invitere udefrakommende 
indenfor pga. strikse adgangskrav til 
flyvestationen. Det er dog en fæl
les drøm for både flyvestationen og 
KFUM’s Soldatermission, at soldater
hjemmet i Skrydstrup med tiden får 
en mere permanent karakter. Dette 
afhænger dog af udfaldet af det kom
mende forsvarsforlig ift. potentielt flere 
opgaver, soldater og værnepligtige i 
Skrydstrup. Her og nu etableres solda
terhjemmet i lokaler, som flyvestatio
nen stiller til rådighed med fokus på 
at blive et samlingssted og åndehul 
for de soldater, der bor og arbejder på 
Flyvestationen. 

Bare rolig: Kagen og kaffen er sikret
Kage og kaffe hører sig naturligvis til 
på KFUM’s Soldaterhjem. Selvom der 
ikke er eget køkken, har Filip Hove 

Kristensen anskaffet sig en kaffema
skine til soldaterhjemmet og lavet en 
aftale med KFUM’s Soldaterhjem i 
Haderslev om at måtte låne deres køk
ken til at lave kager.

Skabelsen af et hjem 
I tiden frem til åbningsdatoen har Filip 
arbejdet på at omdanne lokalerne fra 
en mellemgang til noget hjemligt. Han 
har hentet møbler, lamper og øvrigt 
inventar fra KFUM’s Soldatermissions 
genbrugsbutikker i området, hvor han 
har fået stor hjælp fra de lokale frivil
lige til bl.a. at levere møblerne. Tak til 
de mange, der allerede nu har hjulpet 
med at få det hele til at lykkes!

Nogle af soldaterne på Flyvestatio
nen fandt også hurtigt ud af, at der var 
aktivitet i lokalerne på en ny måde. 
Nogle hjalp fx med at hænge julepynt 
op i december. Filip fortæller: ”Solda
terne byder ind og synes allerede nu, 
at det er fedt, at man kan komme og 
læse, spille og hygge. De er med til at 
etablere et godt sted at mødes.” Han 
understreger herefter, at det netop er en 
af fordelene ved at have placeret solda
terhjemmet inde på flyvestationen: ”Vi 
er helt tæt på soldaterne – det bliver 
ikke nemmere for dem.”

Det nødvendige åndehul
Som alle KFUM’s Soldaterhjem vil 
dette nye soldaterhjem også fungere 
som et åndehul for soldaterne. Det 
vil danne rammerne for fællesskab og 
samtaler, hvor det kristne budskab bli
ver forkyndt med ord og handling. Al
lerede inden soldaterhjemmet officielt 
åbnede, mærkede Filip behovet for 
samtaler blandt soldaterne og fortæl
ler om en udlænding, der havde været 
udsendt i aktiv krig, som havde en 
vigtig historie at dele med Filip: ”Det 
er essentielt for os som mennesker, at 
vi kan spejle os i hinanden og drøfte 
det, vi har oplevet. De dybere samtaler, 
der opstår, er et udtryk for, at solda
terhjemmet er et safe space for krop, 
sjæl og ånd. Her kan man både nyde en 
kage og tale om de store spørgsmål,” 
fortæller Filip.

Internationalt præg i alle aktivi teter
Det er særligt for det nye soldater
hjem i Skrydstrup, at brugerne både er 
danske og udenlandske soldater. Det vil 
naturligt påvirke andagter, aktiviteter 
og det visuelle udtryk på soldaterhjem

met, da skilte, bøger på bogreolen, spil 
osv. vil være på flere sprog. Filip skal 
skabe aktiviteter på soldaterhjemmet 
og give plads til, at man kan man mø
des på tværs af rang og nationaliteter 
og blot være mennesker. Ved andagter 
(eller evening reflections) håber Filip at 
etablere en sangtradition med lettil
gængelige sange i Taziéstilen, og lade 
de forskellige nationaliteter byde ind 
med indhold. Det er med til at sikre, at 
det nye soldaterhjem er et hjem, hvor 
danske og udenlandske soldater kan 
finde styrke, trivsel og et pusterum fra 
hverdagen.

Lokalt engagement og involvering
Allerede i efteråret 2023 mærkedes den 
store støtte til det nye soldaterhjem fra 
lokale soldatervenner. Fra kagebagning 
til et doneret klaver og transport af 
møbler  det er lokale hænder, der ska
ber forskellen. Filip håber at involvere 
endnu flere frivillige og inviterer den 
19. februar til et møde for Skrydstrup
kredsen og andre interesserede, hvor 
han vil fortælle om arbejdet på det nye 
soldaterhjem (læs mere på side 13). Det 
er ikke blot et soldaterhjem; det er et 
fællesskab, og alle er velkomne til at 
bidrage til dets fortsatte udvikling.

Chefen for Flyvestation Skrydstrup, 
oberst Kim Jensen håber, at soldater-
hjemmet vil danne rammerne for et 
stærkere socialt fællesskab for alle på 
Flyvestation Skrydstrup. Han har selv, 
særligt i sin rekrutuddannelse, brugt 
meget tid på KFUM’s Soldaterhjem og 
nydt godt at det frirum, hvor de sociale 
relationer var vigtigere end de faglige 
relationer. Pressefoto.
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Det danske samfund investerer øko
nomi, militærhjælp og politisk opbak
ning i Ukraines forsvarskamp for deres 
land efter Ruslands fulde invasion den 
24. februar 2022. Der er stor folkelig 
opbakning til at hjælpe Ukraine med at 
forsvare deres egen og vores frihed.

Civilsamfundet er godt i gang med 
at yde støtte til mennesker i Ukraine, 
som for de flestes vedkommende står i 
helt nye situationer. I Ukraine arbejder 
YMCA Ukraine bl.a. på at støtte deres 
soldater, veteraner og deres familier. 
Derfor ønsker YMCA at etablere et 
reelt arbejde for soldater og vetera  
ner.

Er der behov for KFUM's  
Soldatermission?
Olexandra Sorokopud fra YMCA 
Lviv har flere gange besøgt KFUM's 
Soldaterhjem i Danmark for at se og 
høre om arbejdet. ”Selvom vi allerede 
er i gang med nogle initiativer, så har vi 
brug for internationale partnere, som 

har erfaringer, der kan bringes i spil, og 
som er villige til at hjælpe. Det, jeg har 
set hos jer i Danmark, vil være meget 
værdifuldt for os,” siger Olexandra.

”Soldaterhjem” er en meget konkret 
måde at vise, at det enkelte menneske 
har unik værdi. Noget, vi mange steder 
stadig kæmper med, da arven fra Sov
jettiden devaluerede menneskers værdi, 
påpeger Olexandra.

Men der er brug for at få opbygget et 
pilotprojekt, og det kræver et grundigt 
stykke forarbejde at undersøge. Derfor 
har KFUM's Soldatermission indvilget 
i at undersøge, hvad og hvordan denne 
indsats over de kommende år kan se 
ud, hvorfor Filip Hove Kristensen er 
ansat til denne opgave.

KFUM og KFUK har i mange år 
arbejdet med Ukraine og skabt aktivi
teter for børn og unge. Men nu hvor 
der også er et særligt fokus på at skabe 
tilbud for veteraner, er der brug for 
KFUM's Soldatermission.

Kan KFUM's Soldatermission 
hjælpe? Ja, er Filips klare svar: ”De 
kristne værdier, erfaringer og et godt 
netværk gør, at jeg tror på, at KFUM's 
Soldatermission kan blive en form 
for fødselshjælper for et soldater og 
veteranarbejde i Ukraine.” 

Bestyrelsen vil i løbet af foråret tage 
stilling til, hvordan KFUM's Soldater
missions konkrete rolle bliver. 

KAN KFUM'S 
SOLDATER MISSION 
HJÆLPE I UKRAINE?
Af Filip Hove Kristensen  
og Olexandra Sorokopud

Hos YMCA Lviv er der alle
rede i dag forskellige aktivi
teter for frivillige, ægtefæl
ler og børn til soldater ved 
fronten, samt veteraner. 

Se billeder fra nogle af 
 aktiviteterne på instagram-
kontoen ”ymca_lviv”.

Repræsentanter fra KFUM og KFUK i Danmark og YMCA Lviv foran den ukrainske 
”Kuf-vogn”, der i 2023 blev overleveret til YMCA i Lviv med støtte fra Y´s Men region 
Danmark. Varevognen kører bl.a. med hjælp til soldater og civile tættere på fronten. 
Privatfoto.

Ukrainske Olexandra Sorokopud og 
danske Filip Hove Kristensen var begge 
med, da YMCA Lviv blev re-etableret 
for 10 år siden. Privatfoto.

Alle danske soldater ved, hvad KFUM’s 
Soldaterhjem er, fordi vi er med før, 
under og efter en udsendelse. Uanset 
graden af kendskab betyder det, at vi 
er et skridt længere fremme, når vi skal 
skabe en relation til en veteran, når han 
eller hun kommer hjem fra en udsen
delse.

Jeg har de sidste 10 år arbejdet på 
KFUM’s Soldaterhjem (Kuffen), og jeg 
var på Kuffen i Aalborg den 24. februar 
2022, da vi modtog nyheden om, at 
Rusland havde indledt et angreb mod 
Ukraine. En håndfuld veteraner kom 
forbi Kuffen for at følge situationen i 
et fællesskab. Nogle af dem begyndte 
deres soldatertid, dengang Rusland var 
fjenden i 1980’erne, og nu kunne de 
blot se til, at ”bjørnen i øst” var vågnet 
igen.

Udsendt til Letland
Kort tid efter sendte Danmark det før
ste hold af soldater på en afskrækkel
sesmission med NATO til Letland. En 
af vores trofaste besøgende kom forbi 
Kuffen og lod os vide, som de første, 

at han skulle udsendes til Letland. En 
afskrækkelsesmission betyder groft 
sagt, at han som soldat løser sin opgave 
i Letland alene ved sin tilstedeværelse; 
at afskrække fjenden fra at rykke 
nærmere. Det adskiller sig meget fra en 
kampoperation, som dem vi har set i 
Afghanistan.

Selvom der ikke har været ildkampe 
eller ulykker i Letland eller Estland, 
kan den måde at være udsendt sol
dat på også sætte sine tydelige spor. 
Det oplevede jeg ved selvsyn, da 
jeg arbejdede på soldaterhjemmet i 
Letland i 2022/2023. Soldaterne var fx 
på skydeøvelser for at lære, hvordan 
geværet opfører sig i minus 20 grader, 
men oplevelsen af ikke at udrette noget 
konkret eller ikke kunne se mening ved 
arbejdet gav frustrationer hos mange. 
Frustrationer, som de delte med os på 
Kuffen. Der har da heller aldrig været 
så mange hjemsendelser fra danske 
missioner af sociale eller psykiske årsa
ger som ved disse udsendelser.

Angst og depressioner fylder mere
Nu er jeg tilbage på dansk jord og har 
arbejdet det sidste halve år som ve
teranmedarbejder i Høvelte. Det er for 

mig tydeligt, at vores veteranarbejde er 
på vej ind i en ny tid, hvor vi også skal 
kunne tilbyde hjælp til de hjemvendte 
fra de sidste par års afskrækkelsesmis
sioner. Det er ikke PTSD, men angst og 
depressioner, der er kommet med hjem 
i køjesækken hos flere. Blandt de ældre 
veteraner er det også tydeligt at mærke, 
at krigen i Ukraine ulmer i manges 
tanker. Det er tit grundlag for dybe 
samtaler, og hiver op i mange emner og 
oplevelser fra deres tid i krigszoner.

Jeg er stolt over, at vi som organisa
tion er med før, under og efter udsen
delser, og vi følger også udviklingen tæt 
ift., hvilken indsats vores veteraner har 
brug for.

NYE MISSIONSTYPER 
PÅVIRKER 
VETERANARBEJDET
Af Lærke Sørensen, veteranmedarbejder 
ved KFUM’s Soldaterhjem i Høvelte

På en patruljevagt i Letland har soldaterne tændt et bål for at holde varmen. Udsendelserne til 
Letland og Estland er en del af Forsvarets nye missionstyper. Foto: Lærke Sørensen.

Lærke Sørensen var udsendt som leder 
på KFUM’s Soldaterhjem i Estland og 
Letland 2022/2023.
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KORT NYT
AF GENERALSEKRETÆR PER MØLLER HENRIKSEN

FILIP HOVE KRISTENSEN  
ANSAT SOM PROJEKT
LEDER FOR UKRAINE OG 
 SKRYDSTRUP
KFUM's Soldatermission har ansat Filip Hove Kri
stensen til at oprette og etablere det nye soldater hjem 
i Skrydstrup og være ansvarlig for YMCA Ukraine
projektet, som er beskrevet på side 6. KFUM's Solda
termission byder Filip hjerteligt velkommen! 

LODSEDDELSALGET ER GODT I GANG
Ny salgsperiode løber fra 15. januar til 14. marts, og hovedgevinsten er en elbil. Har du 
endnu ikke købt Danmarks bedste lodseddel (med gevinst hver gang!), kan den købes via 
vores hjemmeside eller ved bestilling på landskontoret på tlf. 3312 4042.

Du kan også bestille lodsedler til at sælge i dit lokale netværk/forening eller kirke. Husk, 
vi stiller stadig salgsplakater til rådighed i både A3 og A4format! Har I brug for hjælp el
ler idéer til salgsfremstød, er I også hjerteligt velkomne til at kontakte landskontoret.

Tak for kreativitet og trofasthed blandt både købere og sælgere.

FORSVARSMINISTERENS 
 MEDALJE 
Ved udgangen af 2023 overrakte forsvarsminister 
Troels Lund Poulsen Forsvarsministerens Medalje 
til Per Møller Henriksen, der er generalsekretær i 
KFUM’s Soldatermission. Medaljen blev tildelt for 
hans enestående bidrag til soldater og veteraner i 
Danmark igennem 45 år.

NY VETERANMEDARBEJDER  
I FREDERICIA 
Den 1. februar tiltrådte Ydun Fly Gregersen som ny 
veteranmedarbejder i Fredericia. Ydun bor i Frede
ricia og har de seneste 15 år arbejdet som socialfaglig 
assistent i Kirkens Korshærs varmestue i Vejle. Ydun 
var i begyndelsen af 2023 udsendt som soldater
hjemsleder i Estland. Vi byder hende hjerteligt 
velkommen og ønsker hende Guds velsignelse over 
ansættelsen.

ÅRS OG JULEGAVE 2023
I 2023 har vi igen modtaget en flot årsgave indsamlet 
i kredsene over hele landet. Der er indkommet kr. 
639.826, mod kr. 636.720, i 2022. TAK til både 
dem, der har samlet ind, og jer, der har støttet arbej
det. Tak også for flotte julegaver kr. 258.962,, der er 
lidt mindre end 2022, hvor der indkom 265.315,.

ÅRSKVITTERING
I løbet af februar er der udsendt årskvittering til alle, 
der har givet mindst kr. 500,. Heraf fremgår det, 
hvad der er indberettet til SKAT. Alle gaver uanset 
størrelse kan give fradrag, hvis vi har CPR nr. på 
giveren. Hver person kan i 2024 opnå fradrag for op 
til kr. 17.700,. Hvis der er spørgsmål vedrørende 
reglerne for gavefradrag, er man altid velkommen til 
at kontakte landskontoret på tlf. 3312 4042.

VELKOMMEN TIL NYE  
VOLONTØRER
Vi byder hjerteligt velkommen til vores nye volon
tører på KFUM’s Soldaterhjem. Volontører fra 
hele landet samles til kursus den 23.24. februar. Vi 
ønsker jer alle en god og velsignet tid på KFUM’s 
Soldaterhjem.

ÅRSREGNSKABET 2023
Regnskabet er endnu ikke helt afsluttet, men resul
tatet bliver et mindre overskud, takket være flotte 
arvebeløb og private gaver. TAK til alle for STOR 
opbakning og støtte.

REPRÆSENTANT
SKABSMØDE 2024
Repræsentantskabsmøde afholdes
lørdag den 4. maj kl. 9.3016.00 på KFUM's Solda
terhjem, Treldevej 99, 7000 Fredericia.

KFUM's Soldatermissions bestyrelse opfordrer hermed 
alle kredsbestyrelser og genbrugsbutikker til at lade 
sig repræsentere ved både formand og kasserer eller 
andre repræsentanter. På mødet aflægges beretning om 
KFUM´s Soldatermissions arbejde på landsplan. Regn
skabet bliver fremlagt, og der skal afholdes valg til Besty
relsen og Kredsarbejdsudvalget (KAU).

På valg til bestyrelsen: Michala Kure, Taastrup, og Ole 
Rasmussen, Bøvlingbjerg, (begge er villige til genvalg). 
Der er pt. ikke nogen suppleant.

På valg til KAU: Lene Kamstrup Andersen, Skive, (vil
lig til genvalg) og Solveig Hoffmann Pedersen, Brande, 
(modtager ikke genvalg) Der er pt. ikke nogen suppleant.

I henhold til vedtægternes § 5 stk. 2 lyder det: ”Forslag til 
kandidater skal senest 14 dage før formands og kasse
rermødet være landsformanden i hænde.” – dvs. den 20. 
april 2024.

Valgbar er ethvert medlem, som skriftligt har indvilget i 
at lade sig opstille.

På hjerteligt gensyn i Fredericia den 4. maj 2024.

 Ole Rasmussen

ET PIONERARBEJDE VED 
 BEREDSKABSSTYRELSEN
KFUM’s Soldatermission er blevet bedt om at lave tilbud 
til de værnepligtige og tjenestegørende ved Beredskabssty
relsen. Vi er glade for, at KFUM’s Soldatermission endnu 
engang kan skabe hjem til værnepligtige og tjenestegørende 
i Beredskabsstyrelsen, ligesom vi gjorde under 2. Verdens
krig og ca. 50 år frem. Tidligere hed Beredskabsstyrelsen 
Civilbeskyttelsestjenestens Udrykningskolonne (CBU) og 
Civilforsvarskorpset (CF). I de nye KFUM’s Beredskabs
hjem sørger Beredskabsstyrelsen for de fysiske rammer, 
mens vores medarbejdere gør det til hjem med aktiviteter, 
andagter, nærvær og samtaler. I første omgang er vi begyndt 
i Herning med en ugentlig aften, og inden længe kommer 
turen til Allinge på Bornholm.

TEMA:

AKTIV 
MISSION
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ET ANDERLEDES 
 SABBATÅR
Af Emma Volsmann og Kathrine Hansen, 
volontører på KFUM's Soldaterhjem i 
Holstebro 2023/2024

De kristne værdier gennemstrømmer alt, som volontørerne gør på soldaterhjemmet i Holstebro. Ved de daglige aftenandagter tændes et 
lys for alle tjenestegørende, pårørende og veteraner. Soldaterne deler også frimodigt, hvad de vil tænde et lys for, som efterfølgende tages 
med i en fælles bøn.

At være volontør på et soldaterhjem 
er et indblik i en anderledes og spæn
dende hverdag, som er givende på så 
mange måder. Det kan vi i hvert fald 
skrive under på! Vi er to volontører, 
Kathrine og Emma, som siden august 
2023 har arbejdet på soldaterhjemmet i 
Holstebro. Her har vi på kort tid stiftet 
bekendtskab med en masse mennesker 
og fået lov til at blive en del af et hjem, 
hvor der er plads til alle. Soldaterhjem
met er på mange måder et hjem og et 
fristed, hvor vi som volontører har fået 
en unik mulighed for at sætte vores 
præg på hverdagen.

Inden vi i august startede som vo
lontører, havde vi begge brugt vores 
første sabbatår efter gymnasiet på at 
arbejde på mere traditionelle arbejds
pladser, men tanken om at arbejde på 
et soldaterhjem har rumsteret længe. Vi 
har begge familie eller venner, der har 
arbejdet på soldaterhjem eller orlogs
hjem og talt varmt om muligheden for 
at blive volontør. Vi ønskede begge at 
bruge vores andet sabbatår på at lave 
noget, der både var meningsfuldt og gav 

værdifulde oplevelser. Så da vi kom til at 
tale om muligheden for at søge volon
tørstillingen sammen, var vi ikke i tvivl.

At vi endte med at arbejde på solda
terhjemmet i Holstebro, er vi meget 
taknemmelige for! Det har vist sig 
at overstige alle de forventninger og 
tanker, vi havde om det. Vi har herigen
nem mødt utrolig mange forskellige 
mennesker med hver deres historie. 
Nogle er helt nye i Forsvaret, mens 
andre har mange års erfaring bag sig, 
men på soldaterhjemmet er der plads 

til alle uanset den bagage, de har med 
sig, og det indebærer også, at der er en 
enorm åbenhed og respekt. Arbejdet 
her handler i høj grad om at møde an
dre mennesker i øjenhøjde, hvilket gør 
det til et utroligt indholdsrigt arbejde. 
Det er også noget af det, vi sætter stor 
pris på. Det kommer til udtryk, når vi 
har mulighed for at sætte os og spille 
et spil, tage en snak om stort og småt, 
og ellers har muligheden for at være 
noget for de mennesker, der kommer 
på soldaterhjemmet. Vi oplever, at 
soldater kommer forbi for at få en lille 
snak og få løftet humøret efter en lang 
dag, og det bekræfter os i, at vi er med 
til at gøre en lille forskel i nogle men
neskers hverdag. Det løfter også vores 
dag, fordi vi ser, at vores arbejde ikke 
er uden betydning.

Volontørarbejdet er på mange måder 
en mulighed for at prøve noget ander
ledes end et almindeligt fuldtidsjob. 
Mange unge vælger ofte at tage ud og 
rejse, men ved at være volontør på et 
soldaterhjem får man også muligheden 
for at møde nye mennesker samt få 
oplevelser, som man sent glemmer. At 
blive en del af og få et indblik i solda
ternes hverdag er meget givende og kan 
uden tvivl anbefales til alle, som har en 
lille smule lyst til at prøve det af.

Som volontører hjælper Emma og Kathrine med praktiske opgaver på soldaterhjemmet 
og er en central del af fællesskabet med soldaterne.

Når soldaterne får fri, kommer de forbi soldaterhjemmet, hvor de kan være sig selv og 
blive mødt som de mennesker, de er, bag uniformen. Den måde at møde soldaterne på er 
noget af det, der gør volontørarbejdet meningsfuldt for Kathrine og Emma.
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Horsens, kreds 29
Soldatervennefest, torsdag den 4. april 
kl. 18.00, i Indre Missions Hus, Emil 
Bojesens Gade 31. Vi begynder med at 
spise sammen. Selve mødet begynder 
kl. 19.15. Soldaterhjemsleder Allan 
Schrøder fra KFUM’s Soldaterhjem i 
Karup taler. Der er lotteri.

Silkeborg, kreds 34
Møde, torsdag den 16. maj kl. 19.30, i 
Gjern Sognehus. Tidl. Soldaterhjems
leder Kirsten Nørremark Jensen taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

ØERNE

Slagelse, kreds 50
Årsfest, fredag den 8. marts kl. 17.30, 
på KFUM’s Soldaterhjem i Slagelse. 
Forkyndelse og musikalske indslag ved 
Simon Søvndal, musikkonsulent i Indre 
Mission. Spisning, tale, generalfor
samling, kaffe og lotteri. Tilmelding til 
Soldaterhjemmet på. Tlf. 5852 9024.

København, kreds 4
Forårsfest og generalforsamling, fredag 
den 8. marts kl. 19.30, i Bethesda, Rø
mersgade 17. Sogne og feltpræst ved 
domkirken, Stine Munch, taler. Hun 
har tidl. været udsendt til Afghanistan 
og Letland.

Nordsjælland, kreds 74
Forårsfest, fredag den 26. april kl. 18.00, 
på KFUM’s Soldaterhjem i Høvelte.

Skjern, kreds 2
Generalforsamling, fredag den 8. marts 
kl. 18.00, til spisning på KFUM’s 
Soldaterhjem i Borris. Tidl. Orlogsle
der Poul Nielsen taler og fortæller om 
arbejdet i KFUM’s Soldatermission. 
Tilmelding senest den 6. marts på tlf. 
4017 7983 eller finn@skjernnet.dk

Møde, torsdag den 23. maj kl. 19.00, 
i Videbæk Missionshus. Tidl. Solda
terhjemsleder Finn Juhl Nielsen taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

Lemvig, kreds 17
Generalforsamling, mandag den 11. 
marts kl. 19.30, i Nørlem Sognegård. 
Formand Ole Rasmussen taler og for
tæller om arbejdet i KFUM’s Soldater
mission.

Skive, kreds 52
Forårsfest og generalforsamling, fredag 
den 15. marts kl. 18.00. Vi starter med 
spisning og mødet begynder kl. 19.30. 
Flyver og sognepræst Thomas Uth taler.

Løsning/Hedensted, kreds 78
Forårsfest, onsdag den 3. april kl. 19.30, 
i Hedensted Missionshus. General
sekretær Per Møller Henriksen taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

SYDJYLLAND

Skrydstrup, kreds 25
Soldatervennefest med generalfor-
samling, mandag den 19. februar kl. 
19.30, i Skrydstrup Sognegård. Solda
terhjemsleder Filip Hove Kristensen 
fortæller om: ”Igen et soldaterhjem i 
Skrydstrup”. Kaffe a kr. 25,

Varde/Oksbøl og Esbjerg, kreds 22
Soldatervennefest og generalforsam-
ling, fredag den 23. februar kl. 17.30, 
på KFUM’s Soldaterhjem i Oksbøl. 
Sognepræst Daniel Ettrup Larsen, 
Esbjerg, taler. Der er lotteri.

Haderslev, kreds 49
Generalforsamling, fredag den 23. 
februar kl. 19.00, på KFUM’s Solda
terhjem i Haderslev. Dagsorden iflg. 
vedtægter.

Højskolesangaften, mandag den 4. 
marts kl. 19.00, på KFUM’s Solda
terhjem i Haderslev ved Camilla og 
Nikolai Kongsgaard.

Kolding og Vamdrup, kreds 1
Forårsfest og generalforsamling, fredag 
den 1. marts kl. 18.00, i Brændkjær Kir
ken. Vi starter med spisning og mødet 
begynder kl. 19.15. Generalsekretær Per 
Møller Henriksen taler og fortæller om 
arbejdet i KFUM’s Soldatermission. Til
melding til Hans Iver Schmidt, tlf. 4095 
8100 senest mandag den 26. februar. Pris 
for middag og kaffe: 120 kr.

Glejbjerg/Agerbæk, kreds 98
Soldatervennefest, onsdag den 13. marts 
kl. 19.30, i Kirkehuset i Agerbæk. Tidl. 
Soldaterhjemsleder Kirsten Nørremark 
Jensen taler og fortæller om arbejdet i 
KFUM’s Soldatermission.

Grindsted, kreds 9
Besøg og generalforsamling, fredag 
den 15. marts kl. 19.30, på KFUM’s 
Soldaterhjem i Varde. Fælles afgang fra 
Kronen kl. 18.45.

VejenAndstBrørup, Gesten og 
Bække, kreds 112
Soldatervennefest og generalforsam-
ling, onsdag den 20. marts kl. 19.30, i 
Vejen Sognegård, Nørregade 96. Sol
daterhjemsleder Filip Hove Kristensen 
kommer og fortæller om opstart af nyt 
soldaterhjem i Skrydstrup og YMCA i 
Ukraine.

Fredericia, kreds 35
Forårsfest og generalforsamling, fredag 
den 22. marts kl. 19.00, på KFUM’s 
Soldaterhjem i Fredericia.

Smidstrup, kreds 7
Soldatervennefest, tirsdag den 7. maj 
kl. 19.30, i Smidstrup Missionshus. 
Næstformand Bjarne Ingemansen, Fre
dericia, taler. Der vil også blive afholdt 
ekstra ordinær generalforsamling.

EFTERMIDDAGSKREDSE
Onsdag den 10. januar kl. 14.00 hos 
Bodil Vestergaard, Fædalhøjvej 3, 8830 
Tjele.

Tirsdag den 27. februar kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Hverdagen på Arken” ved Malene 
Stubkjær Hansen, Hoptrup.

Onsdag den 13. marts kl. 14.00 hos 
Olga Carlsen, Reberbanen 1 b, st. tv., 
Viborg.

Tirsdag den 19. marts kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Optakt til Påske” ved Niels Dals
gaard, Maugstrup.

Tirsdag den 30. april kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev. 
”Min vej til præstegerningen” ved Sa
muel SkadkærMunch, Sommersted.

Torsdag den 30. maj kl. 14.00. Fælles 
afgang fra KFUM’s Soldaterhjem i Ha
derslev. Turen går til Bevtoft kirke.

MØDER OG STÆVNER
FORÅR 2024

LOKALE ARRANGEMENTER 
FOR SOLDATERVENNER
Soldatervennerne er organiseret i kredse rundt i hele 
Danmark. Alle er velkomne til at deltage i kredsenes 
arrangementer.

Ved spørgsmål, 
kontakt Ivan  Ælmholdt, 

formand for kreds-
arbejdsudvalget på mail: 

ivan@kfums-
soldatermission.dkNORDJYLLAND

Hurup, kreds 3 
Soldatervennefest og generalforsam-
ling, onsdag den 3. april kl. 19.30, i 
Vestervig Missionshus. Tidl. landsfor
mand, sognepræst Jesper Hornstrup ta
ler og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

MIDTJYLLAND

Viborg, kreds 23
Soldatervennefest og generalforsam-
ling, fredag den 23. februar kl. 19.30, i 
Sct. Margrethes Gård, Gl. Randersvej 
4, Overlund. Karen Stubkjær taler.

Forårsfest, fredag den 12. april kl. 
18.30, i Sct. Margrethes Gård, Gl. Ran
dersvej 4, Overlund. Alle medbringer 
mad til “ta’ selv bord”. Drikkevarer, 
frugt og kaffe kan købes. Evt. indslag 
til lidt underholdning er velkomne.

Udflugt, søndag den 26. maj. Program 
for turen udleveres ved generalforsam
lingen den 23. februar.

Kibæk, kreds 107
Møde, onsdag den 28. februar kl. 19.00, 
i SkarrildKarstoft Missionshus. Gene
ralsekretær Per Møller Henriksen taler 
og fortæller om arbejdet i KFUM’s 
Soldatermission.

Soldatervennefest og generalforsam-
ling, mandag den 4. marts kl. 19.30, i 
Sdr. Felding Missionshus. Ruth Brik 
Christensen fortæller om sine oplevel
ser i udlandet.

Midtjylland, kreds 11
Generalforsamling, fredag den 1. marts 
kl. 19.30, på KFUM’s Soldaterhjem, 
Herningvej 31, Kølvrå.

Struer og Holstebro, kreds 12 og 18
Soldatervennefest og generalforsam-
ling, fredag den 8. marts kl. 18.00, til 
spisning på KFUM’s Soldaterhjem i 
Holstebro. Sognepræst Martin Karkov 
Kobbersmed vil tale og bl.a. fortælle 
om sin livsrejse. Der vil være kaffe og 
lotteri. Pris kr. 150. Tilmelding senest 
den 4. marts på tlf. 2445 8344.
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Beliggende på Understedvej lige over
for Søværnets Sergent og Grundskole, 
har KFUM's Orlogshjem i Frederiks
havn spillet en vigtig rolle i Søværnet 
siden hjemmets etablering i 2010.

Følelsen af hjem og velkomst
Orlogshjemmet oplever et konstant 
flow af nye ansigter. Nye hold værne
pligtige begynder hver anden måned, 

og de inviteres til velkomstfester og 
sendes senere på sejlads en måned, in
den de kommer tilbage til skolen for at 
færdiggøre den sidste måned af værne
pligten. Til trods for de mange udskift
ninger er det en prioritet for Solveig 
Hove Nielsen, leder af orlogshjemmet 
siden januar 2021, og hendes mand 
Leif at skabe et sted, hvor alle føler sig 
velkomne og kendte. De gør en dyd ud 

af at lære alle gæsternes navne at kende 
og opretholde personlige relationer.

Selv hvis der er travlhed i det lille 
hus, finder gæsterne ind i køkkenet og 
sætter sig på skamlen for at tale med 
Solveig eller Leif: ”De finder os, hvor 
vi er. Køkkenet er ikke større end et 
privat køkken, så det er lidt ligesom at 
sætte sig ud i mors køkken og vende 
weekenden. Det er fedt at få lov til 

at følges med dem i den tid, de er i 
værnepligt,” fortæller Solveig. Også de, 
der fortsætter i Søværnet efter værne
pligten bliver ved med at vende tilbage 
til orlogshjemmet. 

Rebekka Jultved: Det betyder alt
En af de mange, der har oplevet den 
varme velkomst på orlogshjemmet, 
er Rebekka Jultved, 23 år, fra Tom
merup på Fyn. Efter fire måneder som 
værnepligtig i Søværnet i slutningen af 
2023 er Rebekka netop begyndt på sin 
videreuddannelse som kampinforma
tionsgast. Hendes drøm er at komme 

med 1. Eskadre til Grønland. Hun 
vidste allerede i sin gymnasietid, at hun 
ville i Søværnet, men pga. en knæskade 
tog hun først en bachelor i molekylær 
biologi, inden hun gik til session. I de
cember 2023 var hun ude og sejle med 
et Thetis inspektionsskib og fortæller 
begejstret: ”I Søværnet får man det hele 
i hænderne. Jeg styrede lige fregatten i 
dag, og det var mega fedt!”

På trods af glæden ved at være i 
Søværnet fortæller Rebekka også om 
dage, hvor det militære liv kan være 
mentalt udfordrende. Sådanne dage 
sætter hun ekstra pris på at kunne 
slænge sig i sofaen på Orlogshjem
met og tale med nogen, der kender 
hendes navn: ”Nogle gange når man 
næsten ikke ind af døren, før Solveig 
eller Leif råber 'hej Rebekka!' ude fra 
køkkenet. Det betyder alt. Man går 
fra at være et nummer på kasernen til 
at være et individ og person med et 
navn.” Hun beskriver orlogshjemmet 
som et afgørende pusterum; en afslap
pet og uformel stemning med smil fra 
velkendte personer, der hjalp hende 
igennem værnepligten.

Et kristent hjem
Solveig og Leif lægger ikke skjul på, 
at Orlogshjemmet er et kristent hjem. 
Solveig fortæller som eksempel om 
en periode, hvor bibelverset: ”Jeg 
lader dig ikke i stikken og svigter dig 
ikke,” fra Hebræerbrevet kap. 13 vers 
5 hang på væggen på orlogshjemmet. 
Det gav anledning til samtaler om tro 

KFUM'S ORLOGSHJEM I  
FREDERIKS HAVN: HJEMMET 
FOR FLÅDENS GASTER
Orlogshjemmet i Frederikshavn er ikke bare et sted for flådens gaster; det er et 
hjem, hvor alle, fra kadetter og værnepligtige til sergentelever og aspiranter til 
Siriuspatruljen i Grønland, finder et fællesskab og en velkomst, der får dem til 
at føle sig som en del af noget særligt.

Af Helene Kofoed-Pihl

Leif og Solveig (nederst tv.) 
 sammen med hjemmets gæster en 
almindelig torsdag i januar. Orlogs-
hjemmet er kendetegnet af det gode 
humør og fællesskabet på tværs.

På orlogshjemmet lægger man sko og over-
tøj i gangen, når man kommer ind. ”Selv-
følgelig tager man skoene af, inden man 
går ind. Det gør jeg jo også hjemme ved 
mine forældre,” fortæller Rebekka Jultved, 
der er hyppig gæst på KFUM’s Orlogshjem 
i Frederikshavn.

Rebekka Jultved, kampinformations-
gast i Søværnet. Privatfoto.

og ensomhed: ”Når man føler, det 
hele er træls, hvis man fx er på sejlads, 
hvor det hele gynger, og man er utryg, 
bliver de mindet om, at de aldrig er 
alene,” fortæller Solveig, der også gør 
sig umage for at fortælle, hvordan 
bøn ikke behøver være noget stort og 
flot, men blot kan være en tanke, man 
sender til Gud, som lytter alle tider af 
døgnet alle steder i verden.

Fællesskab på tværs af hold og rang
Orlogshjemmet præges af fællesskab på 
tværs af hold og rang. Brætspil fylder 
rummet, og sergenter bestiller kage 
til deres værnepligtige hos Solveig og 
Leif for at fejre fødselsdage. Rebekka 
Jultved peger også på, at orlogshjem
met ikke kun giver hende værdi som 
individ, men også er vigtigt for det so
ciale fællesskab med de andre i hendes 
deling. Hun oplevede i løbet af sin tid 
i værnepligten, at hun var afhængig af 
sin gruppe for at klare sig igennem, og 
her spillede det sociale rum på orlogs
hjemmet en vigtig rolle. Hvis man er 
sammen i tre uger på 112 kvm på en 
fregat i Nordatlanten, er det afgørende, 
at man kan fungere sammen socialt.

Orlogshjemmet er ikke bare et sted; 
det er et hjem, hvor historier som 
Rebekkas viser, at oplevelser, udfor
dringer og støtte går hånd i hånd. På 
trods af de mange udskiftninger og 
den konstante strøm af gæster formår 
KFUM's Orlogshjem at være et varmt, 
stabilt hjem med plads til den enkelte 
og et værn om fællesskabet.
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MobilePay 
60727

Bankoverførsel 
8075117840

Kfumssoldatermission.dk 
/stoetSkrydstrup

Indbetalingskort til netbank Kroner Øre

,..

Støt KFUM's Soldatermission
  50 kr.         200 kr.         500 kr.         Valgfrit beløb

Note: Angiv navn og ”Skrydstrup”. 
Vi indberetter gaven til SKAT,  
hvis vi får dit CPR-nummer.

+73 +84946346<

SAMMEN GØR VI EN STOR
FORSKEL FOR SOLDATERNE.

TAK FOR DIN STØTTE!

For kr. 50, kan du hjælpe med  
at sikre  materialer til hygge og  

aktivitets aftner, fx garn, brætspil  
og banko.

For kr. 200, kan du sikre en 
 omgang drømmekage til en hel aften.

For kr. 500, er du med til at 
bidrage til indretningen, fx nye  

genbrugs møbler, planter og musik
instrumenter.

Vil du være med til at skabe et varmt og hjemligt miljø for de danske og 
uden landske soldater på det nye KFUM’s  Soldaterhjem i Skrydstrup? 
Din støtte gør en stor forskel og kan være med til at sprede liv og glæde på 
soldaterhjemmet.

STØT VORES NYE SOLDATERHJEM 
I SKRYDSTRUP


